
DIÁRIO OFICIAL n. 9.86215 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 30 

1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 133/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 207, de 19 de dezembro de 2017, publicada em 20 de dezembro de 2017, no DOE 
N° 9.557, pág. 51, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.853/2017, a contar de 12 de março de 2019.
Campo Grande, MS, 14 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 188, de 14 de março de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 134/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
538, de 27/11/2018, publicada na página 30, do Diário Oficial nº 9.789, de 28/11/2018, 
com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/630.070/2018, a 
contar de 28 de fevereiro de 2019.
Campo Grande, MS, 14 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 189, de 14 de março de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 135/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 270, de 17 de maio de 2017, publicada na página 17, do Diário Oficial nº 9.413, 
de 22/05/2017, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/600.496/2017, a contar de 03 de março de 2019.
Campo Grande, MS, 14 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 190, de 14 de março de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 146/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 155, de 22 de novembro de 2017, publicada na página 44, do Diário Oficial nº 9.538, 
em 23 de novembro de 2017, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/601.709/2017, a contar de 11 de março de 2019.
Campo Grande, MS, 14 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 377, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MOACIR ANTONIO MARCHINI, matrícula 
n. 12527021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função, Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe G, nível VIII, código 80015, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/018342/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 378, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais e paridade, à servidora ANALIA DO AMARAL ARRUDA, matrícula 
n. 2160022, ocupante do cargo de Analista Fazendário, função, Analista Fazendário e 
Financeiro, classe C, nível III, código 80014, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 11/005055/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 379, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM 
JOÃO ARÉVALO PEREIRA, matrícula n. 75607021, símbolo 231/1SG/7, código 40016, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300051/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 380, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM 
GENIVALDO GONÇALVES DA SILVA, matrícula n. 79510021, símbolo 231/CB/7, código 
40019, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301461/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 381, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo-PM 
CLAUDIONOR RIOS, matrícula n. 63429021, símbolo 231/CB/5, código 40019, com 
fulcro no art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º, e art. 100, 
inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127 de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300315/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 382, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 
3º Sargento PM JOELMA DOS SANTOS XIMENES, matrícula n. 122240021, símbolo 
231/3SG/5, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305343/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 383, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Policia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente PM 
MARCELINO SOARES DE ALMEIDA, matrícula n. 66031021, símbolo 231/STE/6, código 
40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300046/2019).

                 CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                
                                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86215 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 31 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 384, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM 
JONAS FELICIANO DA SILVA, matrícula n. 72130021, símbolo 231/1SG/7, código 40016, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II,  art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300020/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 385, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
ELMO DAMIÃO DA SILVA, matrícula n. 44795021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
47, inciso II,  art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303890/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 386, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de 
Previdência Social à servidora PATRICIA KHOURY, matrícula n. 6290024, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, cargo, Analista de Sistema Master, 
código 80004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 35 § 5º, 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art.76 e art. 77, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 31 de dezembro de 2003 (Processo 
n. 11/021611/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 387, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor WAGNER BRITO FERNANDES, matrícula n. 
69093023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, pertencente ao 
Quadro permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200022/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                              JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 388, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NILZA PEREIRA DA SILVA, matrícula n. 73136021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/035253/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 389, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 

artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  JOSEFINA ORTIZ, matrícula n. 43046021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII , código 
60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/027161/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 390, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ALTAIR BETONI, matrícula n. 49204021, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe H, referência 461, código 
30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/024916/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 391, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NEUCI MARIA DE OLIVEIRA, matrícula n. 73938021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/008200/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 392, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora  CIRENE APARECIDA ALVES DOS SANTOS, matrícula 
n. 55999023, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança 
e Custódia, nível VII , código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600284/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 393, DE 13 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ORAIDE SERAFIM BAPTISTA KATAYAMA, 
matrícula n. 34169029, ocupante do cargo de Auditor do Estado, classe Especial, nível 
V, código 20001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.72, incisos 
I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
53/000005/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Mãe
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92281021 Lazara Carvalho de Lima Pensionista Ageprev 55/500125/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 365/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86215 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 32 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
117811025 Jessé Cleyton 

Clementino da Silva
Agente de 

Ações Sociais
Ageprev 55/502230/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 230/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 de março DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 66 DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Edno Martins Vicentini, matrícula 
n. 50281021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C, 
Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V, com fulcro 
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° 
da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 28 de junho de 
2018, para fim de regularização funcional (Processo n. 21/501104/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 13 de março de 2019.                          

                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente
                                        

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 091, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remanejar a servidora DAYANA MOREIRA DE LIMA, matrícula nº 429033021, 
ocupante do cargo de Assistente de Vistoria e Identificação Veicular, Código 70071, 
lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, do município de Figueirão/
MS para o município de Costa Rica/MS, com validade a contar de 18 de março de 
2019, em cumprimento a Decisão Judicial, Mandado de Segurança Autos 0800010-
22.2019.8.12.0006.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 022/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

  A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

   RESOLVE:

Designar a servidora ESTER ALVES DE SOUZA matrícula n.º 44680021, 
assistente Operador de Caixa, Classe G, código 70110, para responder pela coordenação 
da Casa da Artesão de Campo Grande no período de 15 a 29 de abril de 2019, em virtude 
das férias da titular Eliane Torres da Silva Bezerra, matrícula n.º 58504022. 

Campo Grande, 11 de março de 2019.

MARA CASEIRO
Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Republica-se por ter constado erro no original publicado no Diário Oficial nº 
9.852, de 27/02/2019, à página 68.

PORTARIA “P”/UEMS nº 162, de 26 de fevereiro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
n.º. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, 
do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 
2.583, de 23 de dezembro de 2002, e os documentos que constam do Processo nº 
29/500936/2017.

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital nº. 22/2019 – PRODHS, de 
31/01/2019, Unidade Universitária de Campo Grande, publicado no Diário Oficial nº. 
9.834, de 1º de fevereiro de 2019.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Medicina
Profª. Drª. - Tania Gisela Biberg Salum - Presidente
Profª. Me. - Renato Bichat Pinto de Arruda
Profª Me – Renata Vidal Cardoso Gardenal

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 237 de 14 de março de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 
2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital nº. 42/2019 – PRODHS, de 
13/2/2019, Unidade Universitária de Jardim, publicado no Diário Oficial nº. 9.843, de 14 
de fevereiro de 2019.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Física
Prof. Dr. - Tiago Satim Karas - Presidente
Profª. Dra – Vera Lúcia Freitas Marinho
Profª. Dra. - Ana Maria Soares de Oliveira

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa 
Profª. Me – Roseli Peixoto Grubert - Presidente
Profª. Drª. – Adélia Maria Evangelista Azevedo
Profª. Drª. - Rosemere de Almeida Aguero

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 238 de 14 de março de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 
2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital nº. 44/2019 – PRODHS, de 
14/2/2019, Unidade Universitária de Dourados, publicado no Diário Oficial nº. 9.844, de 
15 de fevereiro de 2019.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Direito
Prof. Me. - Joaquim Carlos Klein de Alencar - Presidente
Prof. Me. – André Luiz Carvalho Greff
Prof. Me. - Eliotério Fachin Dias
Prof. Me. - Rogério Turella - Suplente

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EXTRATO DA PORTARIA N.º 007/2019, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferida pelo artigo 4.º, inciso VII, da Lei Complementar 
(Federal) n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, combinado com o artigo 3.º, inciso VII, da 
Lei Complementar (Estadual) n.º 111, de 17 de outubro de 2005, e com o artigo 4.º 
da Resolução DPGE n.º 077, de 28 de agosto de 2014 (publicada no D.O.E. n.º 8.746, 
de 29/08/2014, pág. 40), torna pública a abertura de Procedimento para Apuração 
Preliminar em desfavor da ENERGISA MATO GROSSO DO SUL – Distribuidora de Energia 
S.A., pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n.º 00.864.214/0001-06.
ÓRGÃO DE ATUAÇÃO VINCULADO: Núcleo de Ações Institucionais e Estratégicas – 
NAE. 
LOCAL DA INSTAURAÇÃO: Campo Grande (MS).
ASSUNTO: Verificar possíveis falhas na sistematização do fornecimento de informações 
claras, adequadas e eficientes por parte da concessionária de energia tanto nas faturas 
mensais como em seu sitio eletrônico, que tem provocado prejuízos à população 
consumidora, notadamente das classes de baixa renda, na medida em que inviabiliza o 
pleno acesso à justiça pela ausência de informações que possam dar amparo ao direito 
dos consumidores.
FUNDAMENTO LEGAL: Constituição Federal, art. 134; Lei n. 8.078/1990; Lei 12.527/11, 
Decreto 6.523/08, Resolução n. 414/2010 e Lei Complementar Estadual n. 111/2005.
PRAZO PARA CONCLUSÃO: 45 dias, admitindo-se prorrogação.

Campo Grande (MS), 13 de março de 2019.
  

ENI MARIA SEZERINO DINIZ
Defensora Pública – Coordenadora do NAE

DECISÃO DO ORDENADOR DE DESPESA
Processo n. 33/007.087/2018
Convite n. 001/DPGE/2019
Interessados: Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul – DPGE/MS, 
CR Arquitetura e Construção Ltda. e Linkmais Tecnologia e Construção EIRELI.
Assunto: Recurso Administrativo. Correção de Planilhas. Possibilidade.
 Acolho e adoto o Parecer Jurídico n. 086/2019/ASSEJUR, tomando-o de 
empréstimo em todos os seus termos, para sustentar, com a sua fundamentação legal, 
também, as minhas razões de decidir, pois CONHEÇO dos recursos interpostos pelas 
empresas recorrentes, para, no mérito, DAR-LHES PROVIMENTO, reformando a decisão 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, passando a classificar as empresas CR 
Arquitetura e Construção Ltda. e Linkmais Tecnologia e Construção EIRELI, com 
fundamento no Acórdão TCU 1.1811/2014 – Plenário e Item 7.9, Anexo VII-A da 
IN 05 de 25 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão.
 Cientifique-se as Interessadas do inteiro teor desta decisão, acostando-se 
a ela, cópia do Parecer Jurídico n. 086/2019/ASSEJUR, tudo a ser feito, por meio de 
correspondência oficial, com Aviso de Recebimento (AR) da postagem.
 Prossiga-se com feito administrativo.

 Campo Grande/MS, 13 de março de 2019.

LUCIANO MONTALI
Defensor Público-Geral do Estado



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86215 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 12 

Art. 2º Suspender a expedição de Carteira de Identidade para o registro citado no artigo 
anterior;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 13 de março de 2019.

MAURILTON FERREIRA DE SOUZA
Perito Papiloscopista
Diretor do IIGP/MS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

Extrato do Contrato N° 0002/2019/AEM-MS      N° Cadastral 11537
Processo: 7101210262/2019
Partes: A Agência Estadual de Metrologia do Estado de MS e a 

empresa OURIVEIS & OURIVES LTDA 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto: Prestação de 

serviços de acompanhamento de publicações jurídicas e 
leitura conforme abaixo elencados, onde conste o nome 
da Agência Estadual de Metrologia- AEM/MS e, ou do 
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia- 
Inmetro: a) Tribunais Superiores/Brasília - DF; b) Diário 
de Justiça/GO - Justiça Estadual e Federal; c) Diário 
de Justiça/MS - Justiça Estadual e Federal; d) Diário 
Oficial de Mato Grosso do Sul - Geral, Administração 
Indireta, Boletim de Licitação e Pessoal; e) Diário de 
Justiça da União - Tribunal Regional Federal da 1ª Região 
e Superior Tribunal de Justiça; f) Diário de Justiça da 
União - Tribunal Regional Federal da 3ª Região e Superior 
Tribunal de Justiça;, conforme condições estabelecidas 
no Termo de Referência, Anexo do Edital, que faz parte 
deste Contrato.

Ordenador de Despesas: Nilton Pinto Rodrigues
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 23665006981410001 - Gestão 

Operacionalização da AEM/MS, Fonte de Recurso 
0281050001 - AEMS/MS - Agência Estadual de 
Metrologia/Convênio.0007/2013, Natureza da Despesa 
33923901 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Valor: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)
Fundamento Legal: O presente instrumento foi autorizado por Despacho do 

Senhor Ordenador de Despesas, amparado em Parecer 
Jurídico e com fundamento no inciso II do artigo 24 da 
Lei 8.666/93 atualizada e demais legislações pertinentes.

Do Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.

Data da Assinatura: 01/03/2019
Assinam: Nilton Pinto Rodrigues e Giovanni Ouriveis Silva

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul - AGEHAB, 
através deste edital, que faz publicar em jornal de ampla circulação local, NOTIFICA 
o(a)(s) beneficiário(a)(s) do município IVINHEMA/MS, para regularização da situação 
contratual do Contrato de Financiamento e de Parcelamento Habitacional, uma 
vez que fora constatado o descumprimento da Cláusula Sexta, do contrato celebrado 
junto a esta Agência de Habitação. 

A não regularização da situação de descumprimento contratual, no prazo de 10 (dez) 
dias, contados desta publicação, ensejará a esta Agência de Habitação, o ajuizamento 
de ação judicial cabível.

Os beneficiários deverão entrar em contato com o departamento de habitação do 
município em que o imóvel se encontra ou contatar a Agência de Habitação Popular de 
Mato Grosso do Sul pelos telefones (67) 3348-3120/ (67) 3348-3144 ou (67) 3348-
3151, das 07:30 horas às 13:30 horas, ou comparecer pessoalmente à Rua Soldado PM 
Reinaldo de Andrade, nº 108, Bairro Tiradentes, Campo Grande/MS, CEP 79041-118.

  Ord Nome CPF QD LT Conjunto 
Habitacional

1 Maura Rodrigues ***.774.501-10 08-B 17 Ivinhema
2 Altina Alves de Souza ***.398.121-49 08-B 19 Ivinhema
3 Tereza Parede Goncalves ***.568.561-92 08-B 20 Ivinhema
4 Zilda Gonçalves ***.998.901-20 08-B 21 Ivinhema
5 Jacira Dias da Silva ***.228.911-34 08-B 22 Ivinhema
6 Lucilena Maria Rodrigues ***.911.851-00 08-B 23 Ivinhema
7 Gloria Diniz Crispin ***.134.261-20 08-B 24 Ivinhema
8 Felix Pereira Achar ***.940.001-87 08-B 25 Ivinhema
9 Geralda Eunice de Araujo ***.027.181-72 08-B 26 Ivinhema
10 Valdelice Rodrigues de Souza ***.452.951-00 08-B 27 Ivinhema
11 Clovis Jose Preira ***.090.799-60 08-B 28 Ivinhema
12 Paulo Sérgio Pinheiro ***.681.441-21 08-B 30 Ivinhema

13 Betania Aparecida Soares 
Gouveia Ferro ***.181.071-18 08-B 31 Ivinhema

14 Rose Maria Nunes ***.435.601-25 08-C 16 Ivinhema
15 Neide Fernandes Duarte ***.968.318-37 08-C 17 Ivinhema
16 Jose Belo ***.390.971-34 08-C 18 Ivinhema
17 Luzia Aparecida Floriano ***.171.011-69 08-C 20 Ivinhema
18 Vanda Cardoso da Silva ***.108.741-87 08-C 21 Ivinhema

Campo Grande/MS, 14 de março de 2019.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul - AGEHAB, 
através deste edital, que faz publicar em jornal de ampla circulação local, NOTIFICA 
o(a)(s) beneficiário(a)(s) do município NOVA ANDRADINA/MS, para regularização da 
situação contratual do Contrato de Financiamento e de Parcelamento Habitacional, 
uma vez que fora constatado o descumprimento da Cláusula Sexta, do contrato 

celebrado junto a esta Agência de Habitação. 

A não regularização da situação de descumprimento contratual, no prazo de 10 (dez) 
dias, contados desta publicação, ensejará a esta Agência de Habitação, o ajuizamento 
de ação judicial cabível.

Os beneficiários deverão entrar em contato com o departamento de habitação do 
município em que o imóvel se encontra ou contatar a Agência de Habitação Popular de 
Mato Grosso do Sul pelos telefones (67) 3348-3120/ (67) 3348-3144 ou (67) 3348-
3151, das 07:30 horas às 13:30 horas, ou comparecer pessoalmente à Rua Soldado PM 
Reinaldo de Andrade, nº 108, Bairro Tiradentes, Campo Grande/MS, CEP 79041-118.

  Ord Nome CPF QD LT Conjunto 
Habitacional

1 Ana Maria Rodrigues ***.680.451-15 02 08 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

2 Zilda Lucia da Silva ***.260.351-87 02 13 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

3 Hozana Meira da Cruz Tomaelo ***.333.151-87 02 28 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

4 Rosana Marcia dos Santos ***.766.581-68 03 14 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

5 Marineis Lemes de Melo ***.620.071-09 04 18 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

6 Luiz Carlos Lopes ***.976.321-34 05 02 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

7 Maria Zuleide Batista Leite ***.125.401-44 05 10 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

8 Silvana Silva dos Santos ***.167.371-34 05 11 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

9 Eurice  Pereira dos Santos ***.183.568-66 05 20 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

10 Maria Ferreira Parede ***.681.711-15 05 26 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

11 Cristiane Gomes da Silva ***.653.771-49 07 01 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

12 Jaqueline de Souza Pereira ***.950.711-68 07 11 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

13 Oswaldo Adão da Silva ***.852.539-04 07 16 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

14 Derci De Oliveira Souza ***.732.481-04 07 17 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

15 Ilda Maria de Souza ***.902.801-10 07 18 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

16 Sandra Eliane Silva ***.621.251-49 08 03 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

17 Osvaldo de Souza Santos ***.772.121-72 08 23 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

18 José Mauro Sobrinho ***.126.571-49 08 24 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

19 Tertulina Leandra de Jesus ***.238.701-63 09 18 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

20 Valdemar Ribeiro de Souza ***.770.901-68 09 12 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

21 Zulmerinda Ferreira da Silva ***.234.628-90 09 13 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

22 Josimara Aparecida Jesus 
Garcia dos Santos ***.799.401-06 09 15 Argemiro Ortega 

Gutierrez I

23 Ramona Aparecida Vieta 
Parede ***.991.071-82 09 28 Argemiro Ortega 

Gutierrez I

24 Santina Rodrigues dos Santos ***.962.559-20 10 11 Argemiro Ortega 
Gutierrez I

Campo Grande/MS, 14 de março de 2019.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA E EMISSÃO DE NOTA DE EMPENHO PELA 
ORDENADORA DE DESPESAS.

AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL N° 10.520/2002, DECRETO ESTADUAL N° 11.676/2004 
E 11.818/2005 E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

FAVORECIDO:  COFERPOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E AÇO LTDA
PROCESSO: 57/500.149/2018 EMPENHO: 2019NE000256 DATA: 13/03/2019
OBJETO: Empenho para atender aquisição de Kit de estrutura metálica - Contém: 
projeto executivo da cobertura, peças e acessórios, manual de montagem, ART ou 
RRT do projeto executivo., referente fornecimento de Investimento Social com retorno 
para os beneficiários selecionados no Projeto Lote Urbanizado, Lei nº 4.888 de 20 de 
julho de 2016, município de Bela Vista/MS.
QUANTIDADE: 01 UNIDADE VALOR TOTAL: R$ 2.092,00

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ 
ORDENADOR DE DESPESAS

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Publica-se as Despesas e Emissão das respectivas Notas de Empenho da Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, autorizadas e executadas no mês de 
fevereiro/2019, como segue:         

AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL LEI Nº 8.666/93
NÃO APLICA

PROCESSO: 13/500895/2014 FAVORECIDO EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS

NE 2019000136 DATA 06/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Valor referente ao pagamento 
da fatura nº0000090377 para a 
Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos.

NAT.DESP: 33909239



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86215 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 13 

VALOR                       
165,83

PROCESSO: 55/502151/2016 FAVORECIDO S.H.INFORMÁTICA LTDA
NE 2019000138 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a manutenção 
do cartão de abastecimento da 
S.H.INFORMÁTICA LTDA

NAT.DESP: 33903957

VALOR                          
13,34

PROCESSO: 55/502151/2016 FAVORECIDO TAURUS DIST. DE PETROLEO LTDA
NE 2019000139 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Despesa com Combustível para 
atender as necessidades da 
AGEPREV.

NAT.DESP: 33903001

VALOR                        
320,00

PROCESSO: 55/502151/2016 FAVORECIDO S.H.INFORMÁTICA LTDA
NE 2019000140 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Valor referente a despesa com 
serviços de lavagem e borracharia. NAT.DESP: 33903919

VALOR                        
120,00

PROCESSO: 55/502151/2016 FAVORECIDO S.H.INFORMÁTICA LTDA
NE 2019000141 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a despesa 
com Manutenção de cartão de 
abastecimento.

NAT.DESP: 33903957

VALOR                         
40,00

PROCESSO: 55/500319/2019 FAVORECIDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS
NE 2019000146 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Valor referente a despesa com 
obrigação de pequeno valor, 
conforme ROPV nº 0722.01/2019 
em favor de LEONEL DE ALMEIDA 
MATHIAS

NAT.DESP: 33909199

VALOR                    
1.759,97

PROCESSO: 13/500895/2014 FAVORECIDO EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRAFOS

NE 2019000151 DATA 19/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente ao pagamento da 
fatura nº 0000092673 da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos

NAT.DESP: 33903947

VALOR                        
314,80

AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 12.823 DE 24/09/2009
NÃO APLICA

PROCESSO: 55/503317/2018 FAVORECIDO MÉDICOS
NE 201900149 DATA 18/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Valor referente ao pagamento dos Médicos 
Peritos do mês de janeiro/2019 NAT.DESP: 33903634

VALOR               
152.560,00

PROCESSO: 55/503317/2018 FAVORECIDO INSS-INTITUTO NACIONAL DO 
SEGUROS SOCIAL

NE 2019000150 DATA 18/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a despesa com INSS 
PATRONAL da folha de Médicos Peritos 
de janeiro/2019

NAT.DESP: 31900426

VALOR                  
30.512,00

AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520 LEI Nº 8.666/93
PREGÃO
PROCESSO: 55/501986/2017 FAVORECIDO S.H.INFORMÁTICA LTDA
NE 201900144 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a despesa com 
manutenção corretiva do veículo Fiat Pálio 
Weekend ELX, placas JKH7811

NAT.DESP: 33903919

VALOR                       
565,00

PROCESSO: 55/501986/2017 FAVORECIDO S.H.INFORMÁTICA LTDA
NE 2019000145 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a despesa com 
manutenção corretiva do veículo Fiat Pálio 
Weekend ELX, placas JKH7811

NAT.DESP: 33903039

VALOR                        
746,00

AMPARO LEGAL: ART 24, INC X DA LEI 8.666/93
DISPENSA

PROCESSO: 55/500848/2018 FAVORECIDO PORTAL EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME

NE 2019000148 DATA 13/02/2019 FONTE 
0247

ESPECIFIC.

Valor referente a despesa com locação 
do imóvel do mês de janeiro/2019, para 
atender a Perícia Médica, localizado 
na rua Franklin Roosevelt, 46, Jardim 
Aclimação em Campo Grande /MS

NAT.DESP: 33903910

VALOR                  
15.480,00

PROCESSO: 55/500464/2018 FAVORECIDO BANCO DO BRASIL S/A

NE 2019000152 DATA 19/02/2019 FONTE 
0247

ESPECIFIC.

Valor referente ao pagamento de 
tarifas bancárias ao BB, de acordo com 
prestação de serviços de arrecadação e 
guias de depósito identificado, período de 
01 a 31/01/2019.

NAT.DESP: 33903981

VALOR                       
245,94

AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL ART. 25, DA LEI Nº 8.666/93
INEXIGIBILIDADE

PROCESSO: 55/500898/2018 FAVORECIDO AGUAS GUARIROBA S/A
NE 201900142 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Valor referente ao pagamento da fatura 
nº 00000308212 em favor da Aguas 
Guariroba, pelo fornecimento água tratada 
e coleta de esgoto, no imóvel situado rua 
Franklin Roosevelt, nº68, sede da Perícia 
Médica.

NAT.DESP: 33903944

VALOR                       
518,51

AMPARO LEGAL: DECRETO Nº 10.154 DE 06/12/2000
NÃO APLICA

PROCESSO: 55/500277/2019 FAVORECIDO RESTITUIÇÃO
NE 201900134 DATA 04/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Anulado a pedido por não haver mais 
necessidade do deslocamento da 
Procuradora de Entidades Públicas na 
audiência de instrução e julgamento

NAT.DESP:

VALOR                       
136,48

AMPARO LEGAL: DECRETO Nº 12.696/2008 ART. 17
SUPRIMENTO

PROCESSO: 55/500424/2019 FAVORECIDO MS/AGEPREV/SF/ARTUR VITOR 
FREITAS DE LIMA

NE 2019000135 DATA 06/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a despesa de pequeno 
vulto para atender as necessidades da 
AGEPREV.

NAT.DESP: 33903975

VALOR                   
4.000,00

AMPARO LEGAL:  LEI Nº 8.666/93
PREGÃO

PROCESSO: 55/500364/2016 FAVORECIDO

BRASILIS CONSULTORIA 
ATUARIAL LTDA.

NE 201900143 DATA 12/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Valor referente ao IRRF não executado no 
exercício de 2017 NAT.DESP: 33909235

VALOR                   
1.683,00

PROCESSO: 55/500364/2016 FAVORECIDO BRASILIS CONSULTORIA 
ATUARIAL LTDA

NE 2019000147 DATA 13/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente ao pagamento da Nota 
Fiscal nº 2019/15, parcela 07 do contrato 
de prestação de serviços nº 001/2016

NAT.DESP: 33903905

VALOR                   
10.200,00

PROCESSO: 55/500364/2016 FAVORECIDO BRASILIS CONSULTORIA 
ATUARIAL LTDA.

NE 201900153 DATA 22/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Cancelamento parcial para fins de 
ajustes no GCONT NAT.DESP:

VALOR                       
918,00

PROCESSO: 55/500364/2016 FAVORECIDO BRASILIS CONSULTORIA 
ATUARIAL LTDA.

NE 2019000154 DATA 22/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Valor referente ao IRRF não 
executado no exercício de 2017 NAT.DESP: 33909235

VALOR                       
918,00

                                                                                                                                                   
AMPARO LEGAL: LEI 4.868, DE 01/06/2016

NÃO APLICA
PROCESSO: 55/500018/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS
NE 201900209 DATA 28/02/2019 FONTE 0100

ESPECIFIC.
Valor referente ao Abono Salarial 
da folha de Pensionista Militar de 
fevereiro/2019

NAT.DESP: 33900312

VALOR                  
67.954,77

PROCESSO: 55/500017/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS
NE 2019000210 DATA 28/02/2019 FONTE 0100

ESPECIFIC.
Valor referente ao Abono Salarial 
da folha de Pensionistas Civis de 
fevereiro/2019

NAT.DESP: 31900311

VALOR               
142.530,03

PROCESSO: 55/500019/2019 FAVORECIDO INATIVOS
NE 201900211 DATA 28/02/2019 FONTE 0100

ESPECIFIC.
Valor referente ao Abono Salarial 
da folha de inativos Militar de 
fevereiro/2019

NAT.DESP: 31900112

VALOR                
800.786,40

PROCESSO: 55/500020/2019 FAVORECIDO INATIVOS
NE 2019000212 DATA 28/02/2019 FONTE 0100

ESPECIFIC.
Valor referente ao Abono Salarial 
da folha de Inativos Civis Encargos 
Gerais de fevereiro/2019

NAT.DESP: 31900111

VALOR
            
1.476.391,54

AMPARO LEGAL: LEI 4.320/64
INEXIGIBILIDADE

PROCESSO: 55/500016/2019 FAVORECIDO AGENCIA DE PREVIDENCIA 
SOCIAL DE MS

NE 201900185 DATA 26/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Valor referente ao MS PREV Patronal 
de janeiro/2019 NAT.DESP: 31911303



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86215 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 14 

VALOR                   
3.110,00

AMPARO LEGAL: LEI Nº 4.320/64
NÃO APLICA

PROCESSO: 55/500020/2019 FAVORECIDO INATIVOS
NE 2019000137 DATA 08/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Valor referente a despesa com 
resíduos devidos a sucessores de 
servidores falecidos, conforme 
processo nº 55/504.879 em favor de 
ABADIA DOS SANTOS CANGUSSU 
e 55/502.534/2018 em favor de 
MARIA MAXIMA PRADO SILVA

NAT.DESP: 31909201

VALOR                     
7.500,00

PROCESSO: 55/500037/2019 FAVORECIDO AUXILIO INVALIDEZ – AL/MS
NE 2019000181 DATA 26/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
Auxilio Invalidez da Assembleia 
Legislativa de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900531

VALOR                   
25.000,00      

PROCESSO: 55/500017/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS
NE 2019000182 DATA 26/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Reforço para atender despesa com 
DEA Pensionistas NAT.DESP:  31909201

VALOR                   
35.400,00

PROCESSO: 55/500018/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS
NE 2019000183 DATA 26/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Reforço para atender despesa com 
DEA de Pensionistas NAT.DESP:  31909201

VALOR                   
25.000,00

PROCESSO: 55/500017/2019 FAVORECIDO AUXILIO INVALIDEZ
NE 2019000184 DATA 26/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC. Reforço para atender despesa com 
Auxilio Invalidez de Inativos Militar NAT.DESP:  31900532

VALOR                   
77.000,00

PROCESSO: 55/500020/2019 FAVORECIDO INATIVOS
NE 2019000186 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente ao Abono Salarial do 
mês de fevereiro da folha de Inativos 
Civis encargos gerais/SEJUSP

NAT.DESP:  31900111

VALOR                   
99.236,66

PROCESSO: 55/500017/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS
NE 2019000187 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente ao Abono salarial 
do mês de fevereiro da folha de 
Pensionistas Civis/SEJUSP

NAT.DESP:  31900311

VALOR                   
13.262,08

PROCESSO: 55/500036/2019 FAVORECIDO AUXILIO INVALIDEZ – MP/MS
NE 2019000188 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
a folha de Auxilio Invalidez do 
Ministério Público de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900531

VALOR                    
4.800,00

PROCESSO: 55/500036/2019 FAVORECIDO AUXILIO MATERNIDADE – MP/MS
NE 2019000189 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
a folha de Auxilio Maternidade do 
Ministério Público de fevereiro/2019

NAT.DESP: 31900527

VALOR                   
10.000,00

PROCESSO: 55/500036/2019 FAVORECIDO AUXILIO DOENÇA
NE 2019000190 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Auxilio Doença do Ministério 
Público de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900529

VALOR                   
17.500,00      

PROCESSO: 55/500036/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS – MP/MS
NE 2019000191 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
a folha de Pensionistas Civis do 
Ministério Público de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900301

VALOR               
990.000,00

PROCESSO: 55/500036/2019 FAVORECIDO INATIVOS – MP/MS
NE 2019000192 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Inativos Civis do Ministério 
Público de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900101

VALOR           
3.310.000,00

PROCESSO: 55/500034/2019 FAVORECIDO AUXILIO INVALIDEZ – TJ/MS
NE 2019000193 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Auxilio Invalidez do Tribunal 
de Justiça de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900531

VALOR                
31.000,00

PROCESSO: 55/500034/2019 FAVORECIDO AUXILIO MATERNIDADE – TJ/MS
NE 2019000194 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
folha de Salário Maternidade do 
Tribunal de Justiça de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900527

VALOR                 
35.000,00

PROCESSO: 55/500034/2019 FAVORECIDO AUXILIO DOENÇA – TJ/MS

NE 2019000195 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Auxilio Doença do Tribunal 
de Justiça de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900529

VALOR                
300.000,00

PROCESSO: 55/500034/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS – TJ/MS
NE 2019000196 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
a folha de Pensionistas Civis do 
Tribunal de Justiça de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900301

VALOR            
1.662.000,00

PROCESSO: 55/500034/2019 FAVORECIDO INATIVOS – TJ/MS
NE 2019000197 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Inativos Civis do Tribunal de 
Justiça de fevereiro/2018

NAT.DESP: 31900101

VALOR          
12.700.000,00

PROCESSO: 55/500035/2019 FAVORECIDO AUXILIO INVALIDEZ –TCE/MS
NE 2019000198 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Auxilio Invalidez do Tribunal 
de Contas de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900531

VALOR                   
13.000,00        

PROCESSO: 55/500035/2019 FAVORECIDO AUXILIO MATERNIDADE – TCE/MS
NE 2019000199 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
a folha de Salário Maternidade do 
Tribunal de Contas de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900527

VALOR                  
53.000,00

PROCESSO: 55/500035/2019 FAVORECIDO AUXILIO DOENÇA – TCE/MS
NE 2019000200 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Auxilio Doença do Tribunal 
de Contas de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900301

VALOR               
118.000,00

PROCESSO: 55/500035/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS – TC/MS
NE 2019000201 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com 
a folha de Pensionistas Civis do 
Tribunal de Contas de fevereiro/2019

NAT.DESP:  33909201

VALOR                
720.000,00

PROCESSO: 55/500035/2019 FAVORECIDO INATIVOS – TC/MS
NE 2019000202 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Inativos Civis do Tribunal de 
Contas de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900101

VALOR             
6.000.000,00

PROCESSO: 55/500037/2019 FAVORECIDO AUXILIO MATERNIDADE – AL/MS
NE 2019000203 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Reforço para atender despesa com 
a folha de Salário Maternidade 
da Assembleia Legislativa de 
fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900527

VALOR                     
3.500,00

PROCESSO: 55/500037/2019 FAVORECIDO AUXILIO DOENÇA – AL/MS
NE 2019000204 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Reforço para atender despesa 
com a folha de Auxilio Doença 
da Assembleia Legislativa de 
fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900529

VALOR                     
2.500,00

PROCESSO: 55/500037/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS – AS/LE
NE 2019000205 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.

Reforço para atender despesa 
com a folha de Pensionistas Civis 
da Assembleia Legislativa de 
fevereiro/2019

NAT.DESP: 31900301

VALOR               
760.000,00

PROCESSO: 55/500037/2019 FAVORECIDO INATIVOS – AS/LE
NE 2018000206 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Reforço para atender despesa com a 
folha de Inativos Civis da Assembleia 
Legislativa de fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900101

VALOR            
5.930.000,00       

PROCESSO: 55/500017/2019 FAVORECIDO PENSIONISTAS
NE 2019000207 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a verba 078 da 
folha de Pensionistas Civis de 
fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900301

VALOR                     
1.523,56

PROCESSO: 55/500020/2019 FAVORECIDO INATIVOS

NE 2019000208 DATA 28/02/2019 FONTE 0247

ESPECIFIC.
Valor referente a verba 078 da folha 
de Inativos Civis Encargos Gerais de 
fevereiro/2019

NAT.DESP:  31900101

VALOR                  
19.803,10

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MARÇO DE 2019
 

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente


	Diário Oficial n. 9.862
	Diário Oficial n. 9.862-1

